MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE ARROZ
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

54

 13.4 Flujo de Caja Económico Incremental

Tabla 43: Flujos de Caja Incrementales Proyectados (S/.)

Rubro
Años

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

FFCC económico CON PNT (A) -400,880 198,042 257,676 322,325 319,301 319,301

FFCC económico  SIN PNT (B) - 132,062 132,062 132,062 132,062 132,062
Flujo de caja económico

incremental
-400,880 65,980 125,614 190,263 187,239 187,239

13.4.1 Estimación de la Generación de Valor y Rentabilidad del PNT
Tabla 44: Indicadores Económicos y Financieros del Flujo de Caja Incremental

Indicadores Resultados

VAN Económico (VANE) - (S/.)   118,832.80

TIR Económica (TIRE) - % 21.62%

13.5Análisis de Sensibilidad del Flujo de Caja Incremental
Tabla 45: Análisis de Sensibilidad.

Del análisis de sensibilidad y considerando las variables más sensibles como es precio de venta y el
rendimiento esperado, se obtienen los siguientes resultados:

   Precio (S/.)

Variación

Precio (S/.
por Kg)

VANE
incremental

(S/.)

TIRE
incremental Arroz

Cascara

0% 0.88

118,832.80

21.62%

-5% 0.84 87,811.39 19.22%

-10% 0.79 56,789.97 16.75%

-15% 0.75 25,768.55 14.20%

-20% 0.70 -5,252.87 11.54%

Productividad o Rendimiento (Kg/Ha)

Variación
Rendimiento esperado (Kg/Ha) VANE

incremental
(S/.)

TIRE
incremental

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

0% 7,280 7,862 8,491 8,491 8,491 118,832.80 21.62%

-5% 6,916 7,469 8,067 8,067 8,067 89,160.59 19.34%

-10% 6,552 7,076 7,642 7,642 7,642 59,488.38 16.98%

-15% 6,188 6,683 7,218 7,218 7,218 29,816.17 14.54%

-20% 5,824 6,290 6,793 6,793 6,793 143.96 12.01%

MODELO DE PLAN DE NEGOCIO DE ARROZ
(INCENTIVO ADOPCION DE TECNOLOGIAS) - AGROIDEAS

55

-25% 5,460 5,897 6,369 6,369 6,369 -29,528.26 9.38%

El flujo de caja incremental soporta hasta un - 15% de disminución en el precio pagado por los clientes; esta
reducción  hace que la rentabilidad del negocio alcance 12% anual siendo ésta igual a la tasa de descuento
aplicada (12%) donde el VAN se hace cero. Asimismo en cuanto al rendimiento esperado, soporta hasta un
– 20%. Donde queda demostrado que una baja de precio - 20% y el rendimiento - 25% afecta la rentabilidad
del negocio.

13.6 Resultados esperados de la adopción de tecnología

Tabla 46: Principales Indicadores de la Organización (con el PNT)

Tipo Indicador

Valor en el Año